با تفسیر او از شمول دین و همه‌جانبه بودن اسلام و منحصر نبودن در وجوه فردی انسان، ایجاد شکاف میان تلاش برای دنیا و تلاش برای آخرت «طبق آیه ۷۷ سوره قصص» بلاموضوع می‌شود (همان: ۳۵). وجود گسست بین تلاش برای دنیا و آخرت دور از ساحت اسلام است و همچنین منحصر کردن اسلام در جنبه‌های فردی و بی‌توجهی به جنبه‌های جمعی و اجتماعی و سیاسی و امر به معروف و نهی از منکر، با اسلام غریبه است (همو، ۲۰۰۶/۱۴۲۷ الف: ۲۱).

وی با الهام از آموزه‌های اصیل قرآنی و نبوی به سازواری اسلام به عنوان دین فطری با تمام نیازهای بشری و تصحیح‌کننده نواقص انسانی در یک مهندسی ربانی ایمان کامل دارد (همو، ۱۳۷۴: ۲۱). روش تربیتی اسلام معالجه همه‌جانبه مشکلات بشری است که چیزی از جنبه‌های جسمی، عقلی، روحی، زندگی مادی، معنوی و شادابی و خوشی او فروگذار نشود. تربیت اسلامی همه‌جانبه بر اساس فطرت انسانی است و از چیزی از جنبه‌های بشری در این فطرت غفلت نشده است (همو، ۲۰۰۷/۱۴۲۸ ب: ۱۸).

غیبت امت اسلامی با امتیازهای مذکور از عرصه جهانی، فاجعه‌ای حقیقی است. زیرا این امت با غیبت خود میدان را از وجود الگوی صحیحی برای تمدن اسلامی خالی کرد و به الگوی منحرف اجازه یکه‌تازی داد (همو، ۱۳۸۹: ۴۴). این فاجعه زمانی تکمیل شد که یهود به جهان سیطره یافت و الگوی منحرف را نمود بخشید (همان: ۴۶).

در صورت بازگشت، نوزایی واقعی در جهان اسلام رخ خواهد داد. در این صورت زندگی مسلمانان به کلی تغییر خواهد کرد. سستی، خواری، فقر، جهل و مرض از میانشان رخت برمی‌بندد و خداوند به آنها در زمین یک بار دیگر قدرت می‌بخشد؛ همان‌گونه که وعده کرده است. البته قدرت مجدد با تلاش، عرق ریختن، خون دادن و اشک ریختن میسر است نه عصای جادویی (همو، ۲۰۰۷/۱۴۲۸ الف: ۱۷۱).

او با تأسف شدید از یک‌سونگری علمای دین و توجه به فروع شرعی و بی‌توجهی به الزامات اعتقاد به توحید گله‌مند است؛ «درک نمی‌کنم چرا روایت‌های ما از چیزهایی که وضو را باطل می‌کند هزاران مرتبه از چیزهایی که مخالف توحید است بیشتر است» (همو، ۲۰۰۶/۱۴۲۷ ب). اسلام پیروان خود را به التزام به امور ثابت معین و معیارهای مشخصی ملزم می‌کند که خداوند حکیم و خبیر می‌داند که آن امور برای تکوین و پرورش انسان صالح که شایسته خلافت الهی در زمین است، مفید و مؤثر است (همو، ۱۳۸۹: ۷۷).

- سوزنگر، سیروس (روح‌الله) (۱۳۸۳). *اندیشه‌های سیاسی سید قطب*، تهران: مرکز اسناد انقلاب اسلامی.
- علیزاده موسوی، سید مهدی (۱۳۹۱). *سلفی‌گری و وهابیت: مبانی اعتقادی*، چاپ اول، قم: دفتر تبلیغات اسلامی.
- عنایت، حمید (۱۳۶۳). *سیری در اندیشه سیاسی عرب*، چاپ سوم، تهران: چاپ‌خانه سپهر.
- قطب، سید (۱۹۷۸/۱۳۹۸). *آینده در قلمرو اسلام*، تهران: دارالقرآن الکریم.
- \_\_\_\_\_ (بی تا الف). *اسلام و استعمار*، ترجمه: محمدجعفر امامی، قم: انتشارات امید.
- \_\_\_\_\_ (۱۳۶۸). *اسلام و صلح جهانی*، ترجمه: سید هادی خسروشاهی و زین‌العابدین قربانی، چاپ چهارم، تهران: دفتر نشر فرهنگ اسلامی.
- \_\_\_\_\_ (۱۳۴۶). *عدالت اجتماعی در اسلام*، ترجمه: سید هادی خسروشاهی، چاپ سوم، قم: کتاب‌فروشی مصطفوی.
- \_\_\_\_\_ (بی تا ب). *ویژگی‌های ایدئولوژی اسلامی*، ترجمه: سید محمد خامنه‌ای، تهران: مؤسسه انتشارات بعثت.
- قطب، محمد (بی تا). *اسلام و نابسامانی‌های روشنفکری*، ترجمه: محمدعلی عابدی، تهران: مؤسسه نشر انقلاب.
- \_\_\_\_\_ (۱۹۹۴/۱۴۱۴). *العلمانیون و الاسلام*، الطبعة الاولى، القاهرة: دار الشروق.
- \_\_\_\_\_ (۲۰۰۶/۱۴۲۷ الف). *المسلمون والعولمة*، الطبعة الثانية، مدینه نصر - القاهرة - مصر: دار الشروق.
- \_\_\_\_\_ (۱۳۷۰). *انسان بین مادی‌گری و اسلام*، ترجمه: سید هادی خسروشاهی، چاپ چهارم، قم: نشر خرم.
- \_\_\_\_\_ (۱۳۷۴). *بیداری اسلامی*، ترجمه: صباح زنگنه، تهران: انتشارات اطلاعات.
- \_\_\_\_\_ (۱۳۸۹). *سکولارها چه می‌گویند؟*، ترجمه: جواد محدثی، چاپ دوم، تهران: کانون اندیشه جوان.
- \_\_\_\_\_ (۱۳۴۵). *سیمای جهل در غرب*، ترجمه: سید خلیل خلیلیان، تهران: چاپ‌خانه شمس.

- \_\_\_\_\_ (٢٠٠٨ الف). *شبهات حول الاسلام*، الطبعة السادسة عشر، مدينة نصر- القاهرة - مصر: دار الشروق.
- \_\_\_\_\_ (٢٠٠٦/١٤٢٧ ب). *لا اله الا الله عقيدة و شريعة و منهاج حياة*، الطبعة الثانية عشر، مدينة نصر- القاهرة - مصر: دار الشروق.
- \_\_\_\_\_ (٢٠٠٢/١٤٢٢). *لا يأتون بمثله*، الطبعة الاولى، القاهرة: دار الشروق.
- \_\_\_\_\_ (٢٠٠٧/١٤٢٨ الف). *مفاهيم ينبغي ان تصحح*، الطبعة الثانية عشر، مدينة نصر- القاهرة - مصر: دار الشروق.
- \_\_\_\_\_ (٢٠٠٦/١٤٢٧ ج). *من قضايا الفكر الاسلامي المعاصر في امور الدين، في التاريخ، في الاقتصاد، في الادب*، الطبعة الثانية عشر، مدينة نصر- القاهرة - مصر: دار الشروق.
- \_\_\_\_\_ (٢٠٠٧/١٤٢٨ ب). *منهج التربية الاسلامية*، الطبعة الخامسة عشر، مدينة نصر- القاهرة - مصر: دار الشروق.
- \_\_\_\_\_ (٢٠٠٨ ب). *هذا هو الاسلام*، الطبعة الاولى، مدينة نصر- القاهرة - مصر: دار الشروق.
- \_\_\_\_\_ (٢٠٠٥/١٤٢٦). *هل نحن المسلمون*، الطبعة الاولى، القاهرة: دار الشروق.
- واترز، مالكوم (١٣٧٩). *جهاني شدن*، ترجمه: اسماعيل گبوي و سبواش مفيدى، تهران: سازمان مديريت صنعتي.